a) Animi pathemata et affectus. Ignavos, maestos, timidos, vecordes in scorbutum prae

aliis pronos jam supra monuimus; atque hic, omnes reapseprehendit, quoviscunque a natura habitu praeditos aut temperamento, quorum animus demissus, et pectus diutius tristi quodam affectu discruciatum. Omnes proinde auctores, taedium, tristitiam, moerorem, nostalgiam, anxietatem, inquietudinem inter gravissimas nostrae cachexiae causas reponere legimus. Ita profecto Eugalenus, quos cum crassiori victu, diuturnior moeror exercuerit, constanti lege, futuros scorbuticos praecinere ausus est. Eadem porro Dodonaei Willisii sententia, qui nonnullos timore perculos, extemplo in morbum incidisse vidit. Ita sane, Waltero monente, eximio Ansonii itineris historiographo, inter nautas, quandocunque spe lapsi sunt, optatam revisendi patriam, extemplo pejus habuisse scorbuticos, pluresque jamjam extra telli jactum, in graviora brevi conjectos discrimina, lethali succubuisse fato. Inter Aethiopes captivos, ob patriae jacturam, et servitii odium, moerorem, invitando morbo conferre multum, opinio Trotteri est; ipsoque eodem ex fonte, nautas vi raptos (pressed sailors) prae reliquis eidem obnoxios cum summa veri specie conjicit.

b) Quemadmodum autem ejusmodi affectus et pathemata, partim directa, partim autem in animum agendo, indirecta ratione physicam sensum organismi energiam infringunt; sic languens, aut nimium ipesatum suarum virium propriarum exercitium, modo haud absimili, in hujus perniciem operatur. Levi proin negotio intelliges neglectum aequè ac exhaustivum musculorum motum alteram sistere medicis gravem scorbuti

causam. Primo igitur otium, vita deses, omnis expers laboris et exercitii, in morbum disponere haud minus, quam ipsum excitare debet. Atque quidem ipsis nauticis hoc est pro cognito et comperto, segnes, socordes, ab opere solutos, omnium primos eundem incurrete, ut adeo in proverbium, „iners ad agendum, piger, veteranos scorbuti primus candidatus.“ Ita sane Ansonius militum, quos sua navis tenuit vacuorum numero 120, 105 scorbuticos periisse narrat. Idem prorsus obtinere in continentis scorbuto, experientia docet; illos generatim qui vitam vivunt sedentariam, qui literis incumbunt, certos inde opifices, sellatorem, sutorem, sartorem, oppidanum prehendi facilius, duro laetoso colono, quotidianis sudante laboribus. Qua autem ratione otium, languens musculorum actio nocet, eadem pariter illa excedens detrimento esse solet. Atque quidem, hujus rei plura a militaribus navalibusque medicis prodita tenemus documenta. Nitzsch medicus, et eximius auctor, egregie suo opere scorbutum depingit in Russorum contra Turcas exmiso exercitu; hujusque praecipuam causam itinere praecipitanter acto ponit, sub variis caeli et climatis injuriis, necnon labore et summis molestiis, quibus continuo defatigabatur agmen.

c) Aërem vitiosum, multorum malorum uberrimum fontem, scorbuto provocando, principem tenere locum, una est omnium medicorum opinio. Vario autem atmosphaera vitio et varia ratione depravari queat; frigore, calore nimio, hisce imprimis accedente humido; iniqua elemen-

torum miscela, exuberans accidentalium et heterogeneorum admixtio. Atque quidem hoc notum adeo et vulgare est, ut raro nostri morbi legatur historia, peculiari atrocita et lethaltate insignis, qua aut aëris attributorum non omnia simul conspirant, aut horum saltem alterutrum eminuerit.

Atque primum quidem, aër frigidus, ab omni inde tempore, ob nostram cachexiam summo opere criminabatur, ut adeo Senertus „hanc „constitutionem aëris vel solam vel praecipuam „causam“ indeque endemicum et epidemicum scorbutum derivasse ratus sit. Omnes proinde anteriorum aërorum medici, regiam illius sedem in septentrionem, speciatim ad Baltici et glacialis maris oras reponerent; Groenlandiam, Norvegiam, Sueciam, Daniam, Britanniam, Russiam, Belgiam, septentrionalis Germaniae provincias et s. p.; unde serius in Europam meridionalem, pari ratione qua Luern ex America hunc hospitem transvectum, multi post Eugalenum crediderunt. Verum dum serius compertum est, aliis et calidis regionibus scorbutum occurrere passim; id solum ex plurium rerum concursu, ex peculiari situ, ex paludum, fluviorum, sylvarum densarum presentia, ex propria solitae tempestatis conditione, ex climate, verbo, septentrionali analogo, posse fieri contenderunt; ac id quidem eo magis, quam teste Senerto, Horstio aliisque ipso adeo septentrione mali endemici gradus et frequentia, auctis frigoris causis, augeri simul observaretur. Scorbutum quoque navalem, castrensem et epidemicum quemvis, exinde provenire potissimum; unus est neotericorum ve-

terumque sensus. Sic Sauvagesius „Scorbutus autumnus et hyeme praeparatur, vere excluditur, aestate mitescit.“ Multum certe inter Ansonii nautas scorbuto generando tribuit aura pluviosa frigida cum procellis per plures, absque induciis perstans hebdomadas. Patiter aequae sub caeli injuriis, ad Azophii obsidionem, Russos; Gallorum autem copias, inter glaciales Alpes, hybernica constitutas, morbus divexavit. Ex latius demum aëris vitio, scorbutum endemicum, sporadico haud minus enasci, sustineri, domiciliis humidis, subterraneis, carceri calliginoso esse infestum, aliisque quampluribus monemur exemplis. Narrat ingenue Fodéré casum scorbutici, Argentorati, cujus aegritudinis gradus thermometeri imo mutationibus exacte responderet.

Etiamsi autem hisce observatis haud dubia habenda fides, frigus nihilominus nec solam sistere ubivis, nec potissimam scorbuti causam, vel eo patet, quod illo praesente non semper oriatur, absente vicissim, quin, opposita rerum positione sine mora erumpat, graviterque saeviat. Planum utique reddunt atque compertum, viatorum nuptimorum relata, morbum quidem septentrione crebro sporadice invadere, sed nec endemicae exclusivae, nec epidemice grassari amplius. Prae aliis autem adferri merentur, quae praesto historiae naturalis Dublini Prof. Giesecka, celeberrimi et dignissimi viri observata. Hic utique naturae scientiae studio exardens, iter in Groenlandiam suscepit, ibidemque ubi hyeme therm. gall. 33^o usque descendit, Lat. bor. 60 — 70 per septennium commorabatur. Harum regionum incolae,

miseris tuguriis gregatim usque viginti hibernare consuescunt; vix 15 pedes quadratos horum ambitus, fenestrae tunicis intestinalibus Phocae vitrorum instar praetentae, introitus longus, angustus canalibus, unico ad semel aegre aditum concilians; integrum domicilium exuviis phocarum, stercoribusque omnis generis, undique congestis, munijum, quoad licet obturatum. Hac autem ratione, exorta quadam fermentationis specie, reclusus intus aër quodammodo incalcescit; accenso simul horum animalium adipe, calorem lucemque prolucunt; eorundem aequae desuper caelo cocta, omne ferme et unicum horum miserorum constituit alimentum. Quanquam autem harum terrarum incolae, alterno continuo aestu, geluque, urgente persaepe prematur fame, pessimamque spirant atmosphaeram; non nisi cibis captandis evigilans, longas suas noctes, et omne suum tempus iners, otiosus, alto sopore sepultus transigat; etsi inquam, omnibus potentis simul praeda, quarum quamvis seorsum, passim scorbuto generando parem crederemus, mirum omnino sub tali rerum concursu, illum proreus morbi immunem manere posse, intelliges.

Gieseckio insuper consentiunt Ross et Sabine, famosae expeditionis praefecti, viae novae per arcticum terrae polum, ex Europa in Americam septentrionalem explorandae A. 1818 Londino emissae. Horum siquidem verbis fidendum, septentrionis populus Esquimaux nomine insignis analogam Groenlandis agit vitam; et ut illi pari ratione scorbuto vivit incolumis.

Clariss. Fodéré hujus causam, concordia ex-

ponit, animi tranquillitate, graviorum absentia pathematum, unicis forsan harum nationum, et exclusive propriis emolumentis. Adde et id, polaribus istis regionibus advenas insuetos, morbum eadem semper vehementia aggredi, prout plura nos edocent Anglorum et Batavorum exempla. Teste quippe Milmano, illorum ex Auglia A. 1733 in Groenlandiam profectorum, climati aliisque memorabilibus observandis, septem nautae, per hyemem relicti, etsi omnibus abunde provisi, ad ultimum imo perierunt; idem aequo cum simili funesto exitu, subsequo anno Batavis factum. Istos, ait Bachstromius, adeo exanimavit morbi metus, ut in Asiam hac via penetrare penitus desperassent. Britannii autem, quibus sane „robur, „et aes triplex circa pectus erat“ nulla hujus ratione habita, serius pluries, et nuperrime, iter percurrendo polum in Americam susceperunt; et quidem, ut medici ferunt, nauta ubique scorbuto incolumi. Profecto quidem, nostram cachexiam, in calidis, quin calidissimis equinoctialibus, verbo, omni telluris climate, et sporadice occurrere, et epidemice et endemice, terra marique passim, non brumali modo, sed omni anni tempore testatur historia; quare in aliis, majoris fors longe valoris atmosphaerae proprietatibus, causas hujus mali latitare et quaeri debere.

Huc primo loco humidum adnumerari meretur. Et reapse, si exemplorum adductorum memores exactius, in qualiscunque, sive endemici, sive epidemici, sive sporadici scorbuti aetiologiam inquiramus, aer humidum ubi vis, quam plurimum contulisse elucebit. Scor-

butus enim, potissimum ad glacialis, haud minus quam mediterranei et pacifici oceani occurrat littora; naves per alta aequora latas, procellis jactatas longe lateque ferocius aggredi consuescit; regiones depressas, caliginosas, quibus lacus copiosi, aqua stagnans, paludes, vapores densi continuo in aera spirant; ut nebulosam Angliam, lacustrem Marchiam, Bataviam canalibus sulcatam; Egyptum una cum peste, dum Nilus suo alveo egressus, fertilia submergit arva. Profecto, ne multa, atmosphaera humida, foecunda adeo nostrae cachexiae genitrix habetur, ut ipse emeritius et vere classicus Lindius haec, illius genesi principem statuere conditionem, haud dubitaverit. Quod quidem summi et expertissimi viri assertum, etsi vero et experientiae proxime accedat, humidam solam ubique et continentem ferre scorbuti causam, nobis eo nefas, siquidem exorto quandocunque malo, praeter istam, alias simul cooperari potentias, nec dari scorbutum ex unico hoc fonte profectum, quamplurimum vicissim casus, siccissimo caelo probe novimus.

En igitur elementorum a aeris prava mixtio, tum inter se, tum cum aliis heterogeneis, sub qua oxygenii proportio respectu reliquorum aequo minor; quodcunque simul queat, normalem horum turbare rationem, proprie inculpari meretur. Huc spectant variae, variorum animalium operationes chemico-vitales, varii processus in amplissima naturae officina; omne quippe genus oxydationis, fermentationis, quo aequo magis oxygenium detrahatur, aut carbonium, hydrogenium, azotum, principia ipsi adversa, nimio perire excludantur. Sponte proinde elucet,

cur scorbutus in septentrione, meridie lubentius hospitatur, regionibus depressis prae montosis, humidis paludosis prae siccis, et s. p.; — cur quosdam amat opifices, captivos nautas, milites, infamam generatim hominum classem; — cur autumno, hyeme, vere subintret, aestate rarius, nisi analoga, aliorum, tempestatis indoles ipsum allectet; cur pluvioso jove, post diutinas inundationes, longe lateque inter animalia et vegetabilia saeviente morte.

d) Prouti autem divus senex, medicinae parens Hippocrates docebat, non ab aëre solum, sed ab ingestis simul provenire morbos, hinc hisce a multis petita est scorbuti origo. Haud equidem diffitear, varia de hac re et opposita profiteri medicos, atque quae aliis damno, et aliis innocua habentur. Ceterum omnis fere dietae error, aliis gignendis morbis idoneus, hinc inde, quoad nostrum inculpari solebat; ut adeo materiem, si prorsus exhaustire vellemus, omnia simul, quantitativa qualitativa victus vitia recensere oporteret. Hoc autem, quandoquidem hujus opellae limites longe excederet, ea a plerisque tradita solum, aut invicem contradictoria memorasse juvabit. Huc imprimis spectant cibi duriores, exsuoci, fampi ex regno utroque petiti, speciatim caro digestu difficilis, bovina, caprina, porcina, piscium; pinguis alimenta corrupta, muria condita, fume, sole indurata, quo spidiora evadant; — item lardum, butyrum, pinguedo, oleum, caseus, farcimina rancida. Vegetabilia parum nutrientia, aegre assimilanda, acidam fermentationem recusantia. Fa-

rinacea, ex malae indolis frumento parata, aut venenatis immistis, Loblio temulento, Secali cornuto, et similibus. Legumina dura tenacia, lentes, frumentum turcicum. Praecipue autem haec omnia inimice agunt, quatenus sub illorum usu, oleribus, herbis, carne recenti absteineatur. Ex potulentis symbolam tribuit aqua dulcis, sed corrupta, impura ex locis irrespirabilis; aut salsa maritima. Alia aequae potulenta, vinum acescens, non rite fermentatum, similis conditionis cerevisia, faeculenta, paucio lupulo condita et s. p. Spirituosa, aromatica nocent, siquidem ipsis absteineatur, nimio aut abutatur. In horum jam fidem sequentia licet auctorum adferre argumenta. Scorbuti frequentia septentrione, ad maris littora et lacus, ubi incolae carne ejusmodi, et paucis solum fruuntur vegetabilibus; item urbibus obsessis, navibus, castris, siquidem res eo pervenerit, ut consumptis reliquis, alimentorum solum talia enumerata supersunt. — Medicorum insuper navalium fasti testantur, ingruere, ingravescere morbum, imprimis defectu aquae dulcis, cerevisiae, decocti mali, quamprimum solita nautis portio deesse incipiat. Illustris et immortalis Cook, inter alias ingeniosissimas cautelas, victu potuque recenti fretus, pharmacis multo magis, longo suo itinere, terris jactatus et alto semetipsum suosque servabat incolumes. Naves ex India orientali reduces, quibus spiritiosa abundant, et theae indulgere nautae assolent, minus huic morbo subjacent. Hisque insistam, emissis millenis quae possem adferre documentis; ut adeo ex hoc fonte solo prin-

cipem et sufficientem mali causam quamplures invenisse rati sint. Sic doctus et emeritus Bachstromius, recentium vegetabilium defectum princeps et unicum scorbuti momentum causale statuebat. Huic tamen sententiae nimis late extensae, ad justos cogit limites, ex neotericis, celeberrimorum viro- rum experientia et auctoritas; hi quippe docent, ejusmodi victum, neuti- quam continua lege, eun- dem habuisse effectum, malumque saepius sub contraria rerum positione obortum, graviterque saeviisse.

Salem et salsa, quacun- que via agant, sive per os, sive cutim, ae- quo gravius inculpata, ex Lindio, Milmano, Fodéré abunde patet. Ille abusus salis marini, a pravo ap- etitu provenientem, nec sanos reddidisse scorbuticos, nec hosce in graviora con- jecisse discrimina observavit; quin aquam marinam, aliis nup- tam remediis subinde cum fructu adhibuisse ait. Milmanus, spiritum salis acidum bonum praedicat antiscorbuticum. Fodéré carnem bovis et similia sale condita, justo dosi, regionibus humidis, depressis palustribus, egregium vidit prophylacticum. Quodsi morbo generando, sali generatim, atmosphaerae illo gravi talem ponamus inesse vim, tantum sane nusquam, quantum salinis, illius noxa experiatur necesse est; ibi enim, qua via organismus patet, ore, cute, respiratoriis organ- is aërem inhalat operarius, certo sale gravissimum, ut ejus praecipitata et vera, ut ita dicam, petrefacta commonstrant. Nihilominus salinis Wiefietzka amplissimis et celeberrimis, hunc

morbum rarissime adesse, compertum habeo. Sprengelius victum nauticum non ob salem incu- sat, verum consumpto inde principio nutriente, scorbutum navibus hospitari opinatur. Eandem Fodéré colit opinionem; quippe, alimenti eupep- ti defectum autumat, duos simul labores, fre- quentem scorbuti causam, ni. noxa, spirituosus et crebro speciatim vini usu, quodammodo eli- datur. Interim et haecce nimis generalis opinio; etenim posse quotidie perire, et periisse fame millenos, quin scorbutus illos invaserit explorata res est. Quod demum spirituosus concernit, mo- dicus sit horum usus oportet; nimium in morbum disponere aequae, ac ipsum sensim excitare, om- nibus notum medicis.

e) Post aërem et victum, neglecta corporis, specialius cutis cultura, spurcities vestium, domicilii et s. p. etsi non tantam, quam a priori credas, nec tamen infimam sistit morbi causarum; haud parum sane squalor in plebe infima, hu- jus juvat proventum et evolutionem.

2. Huc jure numerari merentur morbi di- versi, partim disponendo, partim excitando ma- lum. Sunt autem omnes fere aegritudines, lento passu insignes, specialius quae sanguificationis et reproductionis vigorem infringunt, secretionis, absorptionis, qua ratione cunque, turbant opus, atque amplo cachexiarum ordine comprehendun- tur. Febres lentae, continuatae, intermittentes pertinaces, infarctu inprimis praesente: „quarta- na prae aliis, ait Senertus in scorbutum degenerare, rare solet, nonnunquam tamen tertianae diu-

„turnae. Illae etiam tertianae, quae tempore „verno incipiunt, et post septimum paroxysmum „quotidie lacessunt, in scorbutum facile abeunt „ . . . eo facilius et promptius, si viscerum in- „primis lienis obstructio adsit.“ Idem post illum plerique medicorum confirmatum viderunt. Nautas, refert Trotterus, ex febribus convalescentes, scorbutum absque mora incurrere; siquidem solito adstricti victui, atque ad consueta officia adigantur. Atqui plures narrantur scorbuti casus, quibus, socius solutus infarctus atulit medelam. Quidnam quaeso, nisi altum scorbuti gradum cum physconia sub nomine *μεγάλοι σπληνες* describit Hippocrates? Quid scorbuto similis, quam ibi depicta effigies? „Venter, ait venerandus senex, — inflatur, postea vero lien intumescit „et durus est, ac dolores acuti in splenem incidunt. Color etiam cutis mutatur, et niger conspicitur, pallidus, et qui malicorii speciem refert, et ex ore male olet, et gingivae male olent, aequae a dentibus discedunt, et in tibiis ulcera veluti pustulae erumpunt; membra vero extenuantur, et stercus per alvum non dimittitur.“ Idem alio loco: „Quibus lienesci magni sunt, iis gingivae vitiantur, et os grave olet; quibus lienesci autem magni sunt, neque sanguinis eruptiones contingunt, neque os prave olet, si in tibiis ulcera habent et nigras cicatrices.“

Sic aequae Paulus Aegineta, quibus lien induratur, os graveolet, ulcera tibiarum non cicatrificantia; scorbutum quippe, scirrhus lienis constanti lege supervenire scribit; cui et Avicen-

na, propria edoctus experientia adjuvit. Scorbutum demum, frequenter ex viscerum abdominalium labe oriri, adeo veteribus notum, ut illum, altiore morbi hypochondriaci gradum habuerint. Verum nostro perquam adfinito malo, in illud facillimo negotio degenerans, plerisque habetur Lues. Principes, qui hanc rem pertractarunt, Eugaleno antesignano, scorbutum et syphilitidem putant duos ex polis adversis enatos factores; ex quorum mutuo conflictu, morbi prorsus eoque incogniti exoriebantur. Alii, quos inter Selle, Luis progeniem scorbutum existimant; et Dolaeus mercurium potissimum praedicat antiscorbuticum; „omnem inquit scorbutum feliciter intra duodecim dies faventibus reliquis „tollere per mercurium dulcem, et revera singulari et peculiari modo sublimatum dulcificatur, „ut duntaxat sudorem moveat et nullam efficiat salivationem, cujus ope omnes scorbuti tumores „intra praedictum tempus consumuntur et educuntur; sed durante hac cura nil bibendum, nisi „decoctum appropriatum, et ab acidis et carne „suilla abstinendum.“ Hac quidem sententia concurrunt plures, quadam scorbutum inter et Luem ducti analogia, doloribus quippe osteocopis, ulceribus utrique communibus signis. Verum probe monente Fodéré, omnes ferme productionis morbi, etsi toto caelo natura discrepant, hancce, certo rerum statu, vegetationis indolem prae se ferre assolent. Quin igitur Luem cum scorbuto inire posse connubium, quin hancce inprimis inverteatam, sub iniqua medela, diathesin, imo per similem gignere scorbuto formam diffiteamur; haud omnem inde scorbutum syphilitidis prolem

oportet, ambo potius a diverso scaturire fonte; natura inter se et essentia differre, siquidem omnium medicorum experientia teste, quidcunque jam contra protulerit Dolaeus, alterius specificum, alterius sistat venenum. Postremo tandem, et tabem et atrophiam et hydropem, et serophulam, et omne cachexiae genus, hypochondriasin insuper, hysteriam in malum inprimis vergentes exitum scorbutum facile invitare, illaque vicissim huicce quandoque supervenire adeo notum et vulgare est, ut hic immorari exemplis inutile fore duco, atque supervacaneum.

3. Verum non solum morbi, sed et ipsa eorundem medela huc spectat; omnium inprimis remedium directe aut indirecte debilitantium abusus. Antiphlogistica, quam par est, audacius, diutius in usum tracta; remedia per facturam humorum corpus extenuantia, aut chemice potius solidorum compagem solventia, salina potissimum, ut supra monuimus. Mercurialium imprudens administratio, cacochymiam inducit scorbuto perquam analogam; saccharinorum et sacchhari abusus. Narcotica demum quoviscunque regno petita, singulari nec satis definito modo nervorum dissipant energiam, succos simul animales stupenda velocitate solvendo, prout de Opio, Aqua Laurocerasi et s. p.

4. Tanta demum tot scorbuti causarum caervae minime adquiescentes medici, ultro quaesierunt adhuc, proprium statuentes, et sui generis contagium. Verum quamplures, supra moni-

tum, hanc coluisse sententiam, indeque scorbutum et endemicum et epidemicum explicare putasse. Idem ex recentioribus, Trotteri et Fodéré sensus, ille scorbutum gravem navalem, inter Aethiopes captivos, contagii ope propagatum suspiciatur; ac id quidem, typhi instar contagii evolvi ex aëre, exhalationibus animalibus putridisque gravi, qualis horum infelicitum referto habitaculo, inclusus. Fodéré quidem absolute, suis in Gallorum exercitu fretus observatis, ambiguum hucdum hancce questionem, solutam jactat. Lindius e contrario, Milmanus, Haaseus cum aliis, ejusmodi plane negant contagium, et scorbutum late expansum, in causas simplices epidemicas, ubi plura simul degunt individua, conjiciunt; eo autem magis, siquidem omnes ab his salvi, et ab illo serventur incolumes. Scorbutum navalem, qui alioquin vehementem esse consuevit, nusquam vidit Lindius contagione disseminatum. Id demum, quod neutiquam contagio competit, ipse fatetur Trotterus, contagiosum de quo agit morbum, incolumi nauta, solos duntaxat tentasse Aethiopes: ut igitur, si hac re quid veri insit, et quid non perspicere studeas, inter utramque partem multa disseruntur, inter utramque forsitan et illud; et „medio sane tutissimum ibis.“

Quod si demum scorbuti historiam et aetiologicaliam attentam pendamus mente, momentorum jam prolatorum, plura suctum, licet vario conubio, simul conferre invenies; atque si problematicum excipias ultimum, omne et singulum, seorsum et solum agens, generando morbo impar elucet; varias inde nasci scorbuti theorias, varia

et opposita de eodem profiteri medicos. Quatenus autem haec omnia conciliari queant, inferius patefet, praemissis quae ad institutum spectant praemittendis.

.....

Pars. III.

Therapia scorbuti.

Omnes, omnis aevi medicos, qui nostrum tractare thema, una eademque tenet opinio, scorbuto quippe debellando, toto pharmacorum penu, longe magis conferre idoneum regimen.

Prima proinde indicatio, ut omnia morbum excitantia, quoad licet arceantur, alia et opposita ipsis substituantur. Atque quidem, tristitiae gaudium, otio et inertiae motus, labori quies succedat; atmosphaera humida cum sicca, frigida cum temperata, impura mephitica cum pura salubri commutanda; victus sit sufficiens, incongruo congruus substituitur, digestu difficili eupeptus, diu servato recens, salso blandus, fatuo conditus sapidus, ex regno utroque petatur; sit autem prae omnibus curae, plantarum, herbarum, olerum viridum ubertas. Potus pariter defectui medendum; aqua et reliqua potentia bene parata ex votis praesto sint.

His praemissis, quatenam pharmaceutica media scorbuto cum fructu opponi solebant, variisque auctoribus pro varia theoria, et varia cujus-

vis experientia commendantur et praedicantur, inquiramus opus est. Nonnulla quidem, ex nota eorumdem in aliis morbis efficacia, nostro prodesse simul, absque labore concipiemus; verum alia sunt, quorum vires in scorbuto singulares, nonnisi ex morbi theoria et hujus naturae cognitione erui queant; illa antiscorbutica generalia, hae specifica compelliari fas est. Haec autem omnia medicorum auctoritate, lubet simpliciter enumerare, quin therapeutica propius, ut quae ad nos nihil, applicandi modum, dosin, formam attingere consilium sit; postmodum vero, definita prius morbi sede et natura de propria illorum agendi ratione sermo erit.

Prima classis, seu antiscorbutica generalia in duplex discedit genus. Ad primum ea spectant; ex quoviscunque regno petita, quae fractas excitando vires universim, systematum et organorum languori succurrant. Analeptica — corpora aromatica, aetherea, spirituosa, acri imprimis principio praedita, ut Calamus, Cinnamonum, Pimpinella, Baccae Juniperi, Sabina, Turiones pini, Moschus, Camphora, vinum, aetheres etc. Alterum genus complectitur ea; quae viribus erectis, constantiam simul addunt; solidis tonum, fluidis plasticitatem — stimulantia, tonica et roborantia. Hoc titulo proinde, amara, amaro-aromatica; Cortex et Martialia praecipue adferri merentur.

Altera classis remediorum, sanguini et humoribus labentem focillant vitam; horum in solutionem nisui obicem ponunt, coagulo opitulantur — specifica antiscorbutica, anti-septica:

Hic pariter duplex occurrit ordo, quorum alter acido praevalet principio, alter alkalino. Illuc acida omnia, vegetabilia tum nativa, tum fermentata; plantae omnes iis graves, aut quae haec largiuntur. Acidum citricum, oxalicum, et s. p. Poma citrina, aurantia, — Fructus horaei aciduli omnes — Baccae ribium, berberum, rubidaei — Uvae recentes et s. p. Oxalis acetosella, Brassica, si fermentationem subeat acidam — acetum, acidum carbonicum — aquae eo graves, Egrana, Selterana; aliaque. — Omnia acida mineralia; diluta aut spiritu vini edulcorata. Elixirium acid. Halleri et Mynsicht. Ad alterum spectant ordinem, plantae sic dictae antiscorbuticae, principii acri volatili alkalino instructae; quarum plures in classe XIV. Linnæi occurrunt — Cochlearia; Nasturcii omnes species, Sinapis; Raphanus, Allium Cepa; Lactucae plures species, Cerefolium et s. p. quae omnia eo magis prosunt, quo recens porrigantur, aut expressus et bene servatus succus exhibeatur.